
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.169

del 22 DICEMBRE 2011

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola 
– Via Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI DI DIRETTORE 
DEI DIPARTIMENTI SANITARI PREVISTI NELL’ATTO AZIENDALE

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamato l’Atto Aziendale di diritto privato di questa Azienda con il quale, nel 
definire  l’assetto  organizzativo  aziendale,  sono  stati  individuati  tra  gli  incarichi 
dirigenziali  a  valenza  gestionale  i  Dipartimenti  sanitari  dell’area  ospedaliera  e 
territoriale e precisamente:

- Dipartimenti Medico
- Dipartimento Chirurgico
- Dipartimento Servizi
- Dipartimento Emergenza Accettazione
- Dipartimento Materno Infantile
- Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche
- Dipartimento Cure Primarie
- Dipartimento di Sanità Pubblica;

- richiamata altresì la deliberazione n. 55 del 29.4.2011 con la quale gli incarichi 
di responsabilità dei Dipartimenti di che trattasi conferiti per la durata di anni tre ed in 
scadenza al 1.5.2011 – ad esclusione del Dipartimento Cure Primarie conferito con le 
modalità  ex  art.  15  septies  –  sono  stati  prorogati  fino  al  termine  massimo  del 
31.12.2011,  in  relazione  alla  necessità,  da  un  lato,  di  completare  il  percorso  di 
valutazione dei Direttori di Dipartimento interessati, dall’altro di attendere la definizione 
ed approvazione del nuovo Piano strategico 2010/2013;

- preso atto altresì che nelle deliberazione citata si faceva espressa menzione 
della necessità di effettuare un corso di formazione per i potenziali candidati a ricoprire 
detta funzione e ritenuto di precisare che il corso di che trattasi – la cui progettazione è 
stata effettuata nel corrente anno – sarà effettuato nel 2012 e sarà particolarmente 
dedicato  alla  definizione  della  organizzazione  dipartimentale  in  funzione  del  piano 
strategico aziendale.

-  richiamato  l’art.  22  del  già  citato  Atto  aziendale   nonché  i  Regolamenti  in 
materia di affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali al personale dirigente che 
prevedono  che  il  Direttore  di  Dipartimento  sia  un  direttore  di  Unità  Operativa 
Complessa nominato dal Direttore Generale all’interno di una terna di candidati – ove 
possibile  per  numerosità  delle  strutture  complesse  –  proposta  dal  Comitato  di 
Dipartimento;



- vista la nota prot. n. 45815 del 21.11.2011 con la quale i  singoli  Direttori di 
Dipartimento sono stati invitati a convocare il Comitato al fine di definire la proposta 
che consentirà all’Azienda di procedere alla scelta e al conferimento dei nuovi incarichi 
dal 1.1.2012, senza soluzione di continuità;

- preso atto che, con decorrenza dal 31/12/2011, cesserà  dal servizio il Dirigente 
Medico Dott. Guido Laffi che ricopre sia l’incarico di Direttore del Dipartimento Sanità 
Pubblica che di Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Sicurezza negli ambiti di lavoro;

-  dato  atto  che,  con determinazione  n.  271 del  27.10.2011  del  Responsabile 
dell’Unità Operativa Risorse Umane, è stata attivata la procedura selettiva  ai sensi 
dell’art. 15-ter comma 2 del D.Lgs. n. 502/92 e del  D.P.R. 484/1997 per addivenire ad 
un nuovo conferimento dell’incarico di Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Sicurezza 
negli ambiti di lavoro che è tuttora in corso di espletamento;

-  considerato  pertanto  che,  relativamente  al  Dipartimento  Sanità  Pubblica  – 
articolato in tre strutture complesse delle quali una vacante dal 31 dicembre prossimo – 
si  ritiene  opportuno  rinviare  l’individuazione  del  Direttore  di  Dipartimento  fino  alla 
definizione di  un assetto stabile e contestualmente, data la necessità di garantire il 
regolare  espletamento  delle  attività  connesse  alla  gestione  complessiva  del 
Dipartimento  stesso,  si  ritiene  opportuno  incaricare  provvisoriamente  il  Direttore 
Sanitario di questa Azienda, dr. Gianbattista Spagnoli;

- viste le proposte nominative pervenute dai Comitati  dei  Dipartimenti Medico, 
Chirurgico,  DEA,  Materno  Infantile,  Salute  Mentale  e  Dipendenze  Patologiche  e 
Servizi, agli atti dell’Unità Operativa Risorse Umane;

-  evidenziato  che  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  “Direttore  di 
Dipartimento” ai sensi dell’art. 29 – comma 6° – del CCNL Area Medica e Veterinaria 
8.6.2000, per la durata di anni tre è supportato dalle seguenti motivazioni:

Dipartimento Medico
Si  ritiene  di  nominare  il  dr.  CHIOMA  VITTORIO  quale  Direttore  del  Dipartimento 
Medico considerata la già dimostrata capacità di perseguire gli obiettivi gestionali ed 
organizzativi posti a tale Dipartimento e valutata necessaria, per lo sviluppo futuro del 
Dipartimento stesso, la sua competenza professionale e le sue caratteristiche personali 
al fine di raggiungere i più importanti obiettivi previsti  nel Piano Strategico Attuativo 
Locale 2010-2013 tra cui lo sviluppo della gradualità delle cure, l’avvio nel Dipartimento 
di  una revisione degli  assetti  nella  direzione di  una specializzazione settoriale  delle 
degenze  internistiche  nonché  lo  sviluppo  dei  nuovi  modelli  clinico-assistenziali 
nell’ambito della geriatria e della lungodegenza post acuti e riabilitativa;

Dipartimento Chirurgico
Si  ritiene di  nominare il  dr.  VICENZI  GUGLIELMO quale Direttore del Dipartimento 
Chirurgico considerata la già dimostrata capacità di perseguire gli obiettivi gestionali ed 
organizzativi posti a tale Dipartimento e valutata necessaria, per lo sviluppo futuro del 
Dipartimento stesso, la sua competenza professionale e le sue caratteristiche personali 
al fine di raggiungere i più importanti obiettivi previsti  nel Piano Strategico Attuativo 
Locale 2010-2013 tra cui il potenziamento delle attività chirurgiche specialistiche al fine 
di  sviluppare  la  multidisciplinarietà  e  contrastare  la  mobilità  esterna  dei  pazienti 
residenti,  realizzare degenze chirurgiche per intensità di cura e perseguire la piena 
integrazione  con  i  settori  delle  degenze  mediche  e  riabilitative  nonché  garantire  il 
governo delle liste di attesa e l’appropriato ricorso alle indagini diagnostiche; 

Dipartimento Emergenza Accettazione
Si  ritiene  di  nominare  il  dr.  LENZI  TIZIANO  quale  Direttore  del  Dipartimento 
Emergenza  Accettazione  considerata  la  già  dimostrata  capacità  di  perseguire  gli 
obiettivi gestionali ed organizzativi posti a tale Dipartimento e valutata necessaria, per 
lo sviluppo futuro del Dipartimento stesso, la sua competenza professionale e le sue 
caratteristiche personali al fine di raggiungere i più importanti obiettivi previsti nel Piano 
Strategico Attuativo Locale 2010-2013 tra cui  lo sviluppo della  gradualità delle cure 

Delibera N. 169 del 22 DICEMBRE 2011 2



nell’ambito delle degenze del Dipartimento, la necessità di sviluppare ulteriormente - in 
un’ottica di integrazione - le connessioni con l’ambito internistico e chirurgico nonché 
l’evoluzione in Area Vasta della rete 118;

Dipartimento dei Servizi
Si  ritiene  di  nominare  il  dr.  FERRARI  GUIDO quale  Direttore  del  Dipartimento  dei 
Servizi considerata la già dimostrata capacità di perseguire gli obiettivi gestionali ed 
organizzativi posti a tale Dipartimento e valutata necessaria, per lo sviluppo futuro del 
Dipartimento stesso, la sua competenza professionale e le sue caratteristiche personali 
al fine di raggiungere i più importanti obiettivi previsti  nel Piano Strategico Attuativo 
Locale  2010-2013  tra  cui  lo  sviluppo  dei  servizi  diagnostici  ed  in  particolare 
l’implementazione recente della componente di diagnostica per immagini collegata con 
l’attivazione del D.E.A. nonché i futuri impegni sulla implementazione della gestione del 
rischio come previsto nella Delibera di Giunta Regionale n 1706 del 9 novembre 2009;

Dipartimento Materno Infantile
Si ritiene di nominare la dr.ssa BARONCINI ANNA quale Direttore del Dipartimento 
Materno  Infantile  considerata  la  già  dimostrata  capacità  di  perseguire  gli  obiettivi 
gestionali  ed  organizzativi  posti  a  tale  Dipartimento  e  valutata  necessaria,  per  lo 
sviluppo  futuro del  Dipartimento  stesso,  la  sua competenza professionale  e le  sue 
caratteristiche personali al fine di raggiungere i più importanti obiettivi previsti nel Piano 
Strategico Attuativo Locale 2010-2013 tra cui lo sviluppo del ruolo di Hub regionale per 
la  citogenetica,  il  rafforzamento  in  Area Vasta  delle  rete  della  genetica  medica,  lo 
sviluppo di potenzialità di secondo e terzo livello concernenti la diagnostica prenatale 
nonché il consolidamento del percorso nascita, come previsto nella Delibera di Giunta 
Regionale 533 del 21/04/2008;

Dipartimento Salute Mentale e Dip. Patologiche
Si  ritiene  di  nominare  la  dr.ssa  PRUGNOLI  BENEDETTA  quale  Direttore  del 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche considerata la già dimostrata 
capacità di perseguire gli obiettivi gestionali ed organizzativi posti a tale Dipartimento e 
valutata necessaria, per lo sviluppo futuro del Dipartimento stesso, la sua competenza 
professionale e le sue caratteristiche personali al fine di raggiungere i più importanti 
obiettivi previsti nel Piano Strategico Attuativo Locale 2010-2013; in particolare tutte le 
attività  di  ricollocazione  dei  servizi  recentemente  realizzate  e le  modificazioni  degli 
assetti  dell’offerta,  attualmente in corso,  necessitano di  completamento e ciò  rende 
strategico effettuare una scelta di continuità nella persona della dr.ssa Prugnoli;

-  ritenuto  pertanto,  per  le  motivazioni  suddette,  di  conferire  gli  incarichi 
dirigenziali di “Direttore di Dipartimento”, ai sensi dell’art. 29 – comma 6° – del CCNL 
Area Medica e Veterinaria 8.6.2000, per la durata di anni tre a decorrere dal 1.01.2012, 
ai seguenti Direttori di struttura complessa:

- Direttore Dipartimento Medico – dr. Chioma Vittorio;
- Direttore Dipartimento Chirurgico – dr. Vicenzi Guglielmo;
- Direttore Dipartimento Emergenza Accettazione – dr. Lenzi Tiziano;
- Direttore Dipartimento dei Servizi – dr. Guido Ferrari;
- Direttore Dipartimento Materno Infantile – dr.ssa Baroncini Anna;
-  Direttore  Dipartimento  Salute  Mentale  e  Dip.  Patologiche  –  dr.ssa  Prugnoli 

Benedetta;

- richiamati in particolare gli esiti finali delle valutazioni effettuate dai competenti 
organismi di verifica, così come risultano depositati nei singoli fascicoli personali, ed 
accertato che gli attuali Direttori  risultano aver conseguito nel triennio di incarico un 
buon andamento della gestione dei propri Dipartimenti (dal 100% al 96%);

- dato atto che l’incarico dirigenziale di Direttore di Dipartimento è  conferito per 
la  durata  di  anni  tre  e  comporta  l’attribuzione  di  un’indennità  aggiuntiva  annua, 
corrispondente  a  €  14.460,79  (a  cui  va  aggiunto  il  rateo  di  tredicesima),  che  si 
aggiunge  alla  retribuzione  di  posizione  assegnata  al  dirigente  (Direttore  di  Unità 
Operativa Complessa – parametro C), sulla base della graduazione delle funzioni;

Delibera N. 169 del 22 DICEMBRE 2011 3



- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di 
contratti individuali di lavoro nei quali devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni  nonché  le  responsabilità  connesse  alle  varie  posizioni  dirigenziali  (art.  7 
dell’apposito regolamento aziendale);

- reso atto che l’Unità Operativa competente ha prenotato la spesa relativa al 
conferimento  degli  incarichi  di  Direttore  di  Dipartimento  nel  competente  conto  del 
Bilancio di Previsione 2012 - Gestione Sanitaria;

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1)  di  conferire,  ai  sensi  dell’art.  29  –  comma  6°-  del  C.C.N.L.  8.6.2000,  ai 
sottoelencati  Dirigenti  Medici,  già   Direttori  di  struttura  complessa,  gli  incarichi 
dirigenziali di “Direttore di Dipartimento”  come a fianco indicati, per un  triennio, con 
decorrenza dal 1 gennaio 2012:

Dipartimento Medico                                  - dott. CHIOMA VITTORIO
Dipartimento Chirurgico                             - dott. VICENZI GUGLIELMO
Dipartimento Emergenza Accettazione     - dott. LENZI TIZIANO
Dipartimento dei  Servizi                           - dott. FERRARI GUIDO 
Dipartimento Materno Infantile                  - dott.ssa BARONCINI ANNA
Dipartimento Salute Mentale 
e Dipendenze Patologiche                        - dott.ssa PRUGNOLI BENEDETTA;

2)  di  incaricare  provvisoriamente,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  il 
Direttore  Sanitario  di  questa  Azienda,  dr.  Gianbattista  Spagnoli,  di  garantire  lo 
svolgimento delle funzioni di Direttore del Dipartimento Sanità Pubblica a decorrere dal 
31 dicembre 2011 per il periodo di un anno e, comunque, per il tempo strettamente 
necessario a concludere le procedure selettive attualmente in corso (tale attribuzione 
non comporta alcuna variazione del trattamento economico attualmente spettante);

3) di riconoscere ai Dirigenti citati al precedente punto 1) la specifica indennità 
aggiuntiva annua, corrispondente ad  euro 14.460,79, in  aggiunta alla retribuzione di 
posizione attribuita agli stessi  (Direttore di Unità Operativa Complessa – parametro C) 
sulla base della graduazione delle funzioni.  Tale indennità, a cui va sommato il rateo di 
tredicesima, è corrisposta su 13 mensilità ed è posta a carico del bilancio aziendale;

4)  di  precisare  che,  come  previsto  dall’art.  17-bis  del  D.Lgs.  n.  502/92  e 
successive integrazioni e modificazioni, i Direttori di Dipartimento sanitari rimangono 
titolari della struttura complessa cui sono preposti;

5) di incaricare i  Direttori sanitari  citati  al punto 1) di definire congiuntamente, 
entro il  mese di  giugno 2012,  una proposta di  Regolamento  sul  funzionamento dei 
Dipartimenti  aziendali  allo  scopo  di  definire  assetti  organizzativi  maggiormente 
omogenei tra gli stessi;

6)  di  dare  atto  che  nel  corso  del  2012  sarà  realizzato  specifico  corso  di 
formazione al fine di sostenere l’organizzazione dipartimentale anche in funzione del 
Piano Strategico; 

7) di precisare che l’assegnazione dell’incarico di Direttore di Dipartimento non 
modificherà la cessazione del rapporto di lavoro dei singoli Dirigenti per conseguimento 
del limite massimo di età;

8)  di  riservarsi  con  separato  provvedimento  la  nomina  del  Direttore  del 
Dipartimento tecnico e Amministrativo dell’AUSL;

9) di informare in merito le Organizzazioni sindacali delle tre aree contrattuali;

Delibera N. 169 del 22 DICEMBRE 2011 4



10) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

F.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE F. F.
            dell’U.O. RISORSE UMANE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2011/190

Delibera N. 169 del 22 DICEMBRE 2011 5



Copia della presente deliberazione, N. 169 del 22/12/2011
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 23 Dicembre 2011
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui 
all’art.4, comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 
all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data

F.to L’incaricato F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 23 Dicembre 2011
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  23 Dicembre 2011

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna. 
Autorizzazione

con provvedimento N.                    del

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 23 Dicembre 2011
___________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa a:

X COLLEGIO SINDACALE DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO

X DIREZIONE GENERALE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI

U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE

GOVERNO CLINICO U.O. INGEGNERIA CLINICA

FORMAZIONE U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE

RICERCA E INNNOVAZIONE U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA

U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

 DIP. SANITA’ PUBBLICA

 DISTRETTO

 DIP. CURE PRIMARIE
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali
	DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO
	U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI LEGALI
	U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE

		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali


